

## A34 Konfigurér SAPA til visning af UDK-sager og -ydelser

<b>Fase</b>	I gang
<b>Tema</b>	It-miljø og infrastruktur
<b>Prioritet</b>	Anbefalet
<b>Slutdato</b>	31/12-20
<b>Mål</b>	At SAPA-brugere kan se UDK-sager og -ydelser i SAPA.
<b>Beskrivelse</b>	<p>For at kunne få vist UDK-sager og -ydelser i SAPA skal der gøres følgende:</p> <p><b>1. Opret to nye faner i SAPA</b></p> <p>SAPA-administratoren skal oprette disse i SAPA Overblik Administration, se afsnittet i administratorvejledningen under Sideopsætning/Faneblade: Opret et nyt faneblad</p> <p>Kald fx fanebladene for UDK sager og UDK ydelser. Til fanebladet skal knyttes følgende fanebladselementer:</p> <p>Ydelser på tværs af kommuner og UDK</p> <p>Sager på tværs af kommuner og UDK</p> <p><b>2. Tilknyt en målgruppe til fanebladet</b></p> <p>Det kan gøres på en af følgende måder:</p> <p><b>Metode A:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Opret en helt ny målgruppe, der skal kunne se UDK-data</li><li>• Tilknyt det nye faneblad til denne målgruppe</li></ul> <p><b>Metode B:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Tilknyt det nye faneblad til jeres allerede eksisterende målgrupper (hvis I ikke endnu ikke har oprettet andre målgrupper, ser I kun standardmålgruppen).</li></ul> <p>Både medarbejdere, der har brugersystemrollen 'Se sager og ydelser på tværs af UDK og kommuner', og medarbejdere, der ikke har, vil kunne se fanebladet, men kun medarbejdere, der har rollen, kan se indhold.</p> <p>Medarbejderne skal tildeles brugersystemrollen 'Se sager og ydelser på tværs af UDK og kommuner'. Det gør kommunens STS-rolleadministratør i STS Administration.</p>

	<p>Begge metoder forudsætter, at medarbejderne som minimum allerede er tildelt rollen 'Adgang til overblik, adresser, persondetaljer'.</p> <p>Se hvordan man arbejder med jobfunktionsroller i KLIK-opgaverne 'K09 Indtast jobfunktionsroller i STS Administration' og 'K10 Tildel jobfunktionsroller til medarbejdere i kommunens brugerkatalog' i <a href="#">SAPAs dokumentbibliotek</a></p> <p>Se oversigt over anvendte KLE-numre på UDK-sager <a href="#">her</a>.</p>
<b>Anbefalet udfører</b>	SAPA-administrator ifm. oprettelse af nye faneblade, STS-rolleadministrator ifm. tilknytning af målgruppe og KLE-afgrænsning